HALLER
COMMENTARII
IN RODER

TOM
III

ACADEMIA
UNIVERSITATIS

1733

A
47
12

27 m¹ l.
2-22-8072

Biblioteca	R
Sala	44
Estante	
Table	36
Número	36

BIBLIOTECA		REAL
GRANADA		
Sala:	A	
Estante:	047	
Número:	012	

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

? 400 40 Safia MADE IN SPAIN

27 m/1
2-22-8092

Biblioteca	Almada
Sala:	44
Estante:	
Table:	36
Número:	

BIBLIOTECA DEL REAL	
GRANADA	
Sala:	A
Estante:	047
Número:	012

124314344

P.4.689

HERMANNI BOERHAAVE

PHIL. ET MED. D. INST. COLLEGII PRACT. BOT.
ET CHEM. PROF. IN ACAD. LUGD. BAT. PRAES.
COLL. CHIR. SOC. REG. SCIENT. LOND.
ET ACAD. REG. SCIENT. PARIS. SOD.

PRAELECTIONES ACADEMICAE

IN PROPRIAS

INSTITUTIONES REI MEDICAE

EDIDIT, ET NOTAS ADDIDIT

ALBERTUS HALLER.

IN HAC EDITIONE

Adiectus est integer Institutionum Medicarum
Cl. Boerhaave Textus.

VOL. III.

SENSUS EXTERNI, INTERNI, SOMNUS.

TAURINI, EX TYPOGRAPHIA REGIA. MDCCXLV.

HERMANI BOERHAAVE

THEM. ET MED. D. INST. COLLEGI PRACT. BOT.
ET CHEM. PROL. IN AGED. MED. BOT. PLANT.
COLL. CHR. SOC. RHE. SCIENT. FOND.
HT. AGED. REC. SCIENT. PLANT. SOC.

PRAELECTIOINES

ACADEMICAE

IN PROTRACTIS

INSTITUTIONES REI MEDICAE

EDIDIT. ET NOTAS ADDIDIT.

ALBERTUS HALLER.

IN HAC EDITIONE

ADDITIONES ET INTEGRATIONES INSTITUTIONUM MEDICARUM

ET BIBLIOTHECA TEXTOR.

VOL III

GENUS EXTRALIIS, INTERIIS, SORVIS,

TURINI, EX TYPOGRAPHIA REGIA, MDCCXVII.

VIRO EXPERIENTISSIMO
D. BERNARDO
FELDMANNO

CIRCULI NEORUPPINENSIS PHYSICO

S.

ALBERTUS HALLER.

Agno me ignotum adfescisti beneficio , Vir Clarissime , quod codicem TUA manu uberrime , & diligentissime scriptum , ad hoc ipsum opus commodaveris. Ita enim & publicae utilitati consultum est , & gloriae PRAECEPTORIS , & caustum , ne nimis mancum opus esset mihi dedecori . Justae ergo gratitudinis documentum eum librum TIBI offero , qui TUAE humanitati plurimum debet . Vale & res TUAS age feliciter .

a 2

EDI-

EDITOR LECTORIS.

Ria Volumina absque praefatione emisi, cum tamen essent aliqua, quae, ut proferam, partim mibi ipsi excursioni, partim legentibus alicui usui fore videtur. Commentariorum scribendorum rationem primum reddere visum est, ut fidem me interpretem fuisse demonstrem, si non satis locuples sum.

PRAECEPTORIS diversos codices contuli, & ex commodatis chartis in meas ordinavi, quaecunque non utiliter ignorarentur. Has sparsas laciniias in meum ordinem, quantum potui, redegi, & effeci, ne sibi vel contradicerent, vel interrumperent sermonem. Inde factum est, ut repetitionibus non potuerim abstinere, cum passim, quae jam impressa fuerant, aliis locis, aliis paulum verbis, auctius, aut nitidius alii codices haberent. Raro quidquam in ipsis rebus mutavi, aliquando tamen manifestos errores calami, aut festini AUCTORIS minus castigata verba ita emendavi, ne cogerer in notis ea corrigere. Acerbas NEUMANNI censuras saepe non PRAECEPTOR meruit, sed turpissimus Chymiae suppositae notarius.

Quocunque de meo addidi, id omne sollicite a BOERHAAVIANO labore separavi, ne quisquam PRAECEPTORI mea placita, aut errores non suos imputaret. Haec autem commentaria, quoties ex anatome desumi necesse erat, ita composui, ut ex adversariis meis, & saepe ad ipsum praesens cadaver, descriptionem

pro

pro tela supponerem ; cui aliorum doctorum virorum inventa intexerem . Plerumque , quod facile est , in hac abundantia caderum , quae mea manu secare soleo , ex numerosis , viginti , triginta & ultra corporibus humanis , & confirmatam repetendo naturae consuetudinem , & varietates non inutiles depromsi . Aliquando tamen , neque mora , neque mandata curae meae jumentum institutio , neque demum aliorum subsidiorum defectus permisit , ut ex repetitis propriis observationibus historias partium designarem : nonnunquam de iis rebus mihi dicendum fuit , quas nunquam satis manifesto vidissim . Tunc quidem probatissimorum scriptorum usus laboribus , biatus subplevi , ita ut ipse color sermonis indicaret , non mea me tradere . Sed & alias , quando meae minime deerant , observationes auctorum meis interspersi , ut mea vel consensu confirmarem , vel auctariis ornarem , vel exquisitoribus experimentis ditarem . Haec ideo repero fusi , ne eas descriptiones , quas cum citationibus scriptorum conjunctas videt , lector compilatas putet .

Veritatis studium mihi tale fuit , ut vel ob id solum veniam lapsuum sperem , in quos nunquam sectae amor , nunquam aut corrigendi pruritus , aut magni PRAECEPTORIS favor , sed mea semper imbecillitas , aut alieno experimento data fides nolentem praecepitavit . Sentio , qui nimis saepe me oclamare dicent SENI , omni amore , omni venaratione dignissimo . Testor invitum me eo adactum fuisse , ut ab Optimi VIRI libro authenticō aliquando , a praelectionibus frequentius dissideam . Nam & a minutis anatomicis alienior fuit , obrurus diversissimis laboribus ; & praeterea DIVINUM EJUS ingenium ad systemata condenda pronius factum erat . Aedificabat ex collecta undique materie , ad pulcherrimam architecturam , qualem ipsi GENIUS suppeditabat felicissimus . NATURA enim IPSUM reddiderat aptissimum , tum ad inserendum suo , & utilissimo loco muta sparsaque merorum artificum experimenta , tum ad concipiendum animo solidum undique , clausumque , & symmetricum systematis archetypum . Sed deerant passim veri , solidique lapides , biabant distantia membra surgentis Basilicae . Hos defectus , ne morarentur commoda publica , ex leviori conjecturae supellestile sarciebat ,